PAGE

[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
18 сентября 2012 года

                   № 9 - 2
Об обращении заместителя Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская
Д.Л. Георгадзе

Рассмотрев на своем заседании по поручению  Центральной избирательной комиссии Российской Федерации обращение заместителя Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Д.Л. Георгадзе в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации от 17 августа 2012 года исх. №1006, заслушав заместителя Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Д.Л. Георгадзе, Санкт-Петербургская избирательная комиссия  р е ш и л а:

1. Утвердить текст ответа Санкт-Петербургской избирательной комиссии на обращение заместителя Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Д.Л. Георгадзе согласно приложению.
2. Направить настоящее решение заместителю Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Д.Л. Георгадзе и в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову.

Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

     А.С. Пучнин

Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

    М.А. Жданова

Утверждено решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 сентября 2012 года

№ 9 - 2
Заместителю Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Д.Л. Георгадзе

Уважаемый Давид Леванович!
Рассмотрев на своем заседании по поручению  Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – ЦИК России) Ваше обращение в ЦИК России от 17 августа 2012 года исх. №1006, Санкт-Петербургская избирательная комиссия сообщает следующее.

25 мая 2012 года истек срок полномочий избирательной комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (далее – ИКМО Лиговка-Ямская).

Действующая до июня 2012 года редакция Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (далее – Устав МО Лиговка-Ямская) предусматривала количественный состав ИКМО Лиговка-Ямская в 7 членов комиссии с правом решающего голоса.

В соответствии с пунктом 9 статьи 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), представительный орган внутригородской территории города федерального значения обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии внутригородской территории города федерального значения на основе поступивших предложений избирательной комиссии субъекта Российской Федерации.
На основании данной нормы решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 15 мая 2012 года №159-5 Муниципальному Совету внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (далее – МС МО Лиговка-Ямская) были предложены 4 кандидатуры для назначения членами ИКМО Лиговка-Ямская с правом решающего голоса: Душин П.Д., Иванова О.Н., Чеснокова С.Г., Царев А.В.

Впоследствии Санкт-Петербургская избирательная комиссия получила допуск к выпуску газеты «Лиговка-Ямская» (№4 (149), подписан в печать 26 апреля 2012 года), где было опубликовано сообщение, из которого следовало, что МС МО Лиговка-Ямская приступил к процедуре формирования новой ИКМО Лиговка-Ямская в количестве 10 человек, предложения принимаются в период с 3 мая по 3 июня 2012 года.
В связи с этим решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 29 мая 2012 года №161-7 МС МО Лиговка-Ямская была предложена еще 1 кандидатура для назначения членом ИКМО Лиговка-Ямская с правом решающего голоса: Таннер Е.Ф.

В соответствии с пунктом 8 статьи 22 Федерального закона во взаимосвязи с пунктом 17 статьи 2 Федерального Закона, законом субъекта Российской Федерации должны быть установлены сроки формирования комиссий и сроки приема предложений по составу комиссий. На основании данной нормы пункт 7 статьи 13 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) установил, что муниципальный совет принимает решение о назначении членов избирательной комиссии муниципального образования не позднее чем за пять дней до окончания срока полномочий избирательной комиссии муниципального образования.
Таким образом, учитывая, что срок полномочий прежнего состава ИКМО Лиговка-Ямская истекал 25 мая 2012 года, МС МО Лиговка-Ямская обязан был принять решение о назначении членов нового состава ИКМО Лиговка-Ямская не позднее 19 мая 2012 года. Однако ни к 19 мая 2012 года, ни в начале июня 2012 года МС МО Лиговка-Ямская так и не принял решение о формировании нового состава ИКМО Лиговка-Ямская.

Согласно пункту 7 статьи 22 Федерального закона, если уполномоченные на то органы местного самоуправления не назначат состав комиссии в срок, установленный законом, состав избирательной комиссии внутригородской территории города федерального значения назначается избирательной комиссией субъекта РФ.

На основании данной нормы Санкт-Петербургская избирательная комиссия приняла решение от 8 июня 2012 года №163-2, в соответствии с которым решила опубликовать в средствах массовой информации сообщение о начале и сроке приема предложений по составу ИКМО Лиговка-Ямская. Данное сообщение было официально опубликовано в газете «Санкт-Петербургский ведомости» (№ 105 (5128) от 13.06.2012 года), срок приема предложений установлен в 30 дней со дня публикации.
19 июня 2012 года в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступило обращение от 13 июня 2012 года исх. №656 за подписью и.о. Главы МО Лиговка-Ямская Георгадзе Д.Л., из которого следовало, что в связи с внесением изменений в Устав МО Лиговка-Ямская в части увеличения численного состава ИКМО Лиговка-Ямская с 7 до 10 членов комиссии с правом решающего голоса и регистрацией данных изменений Главным управлением Министерства юстиции РФ по Санкт-Петербургу 7 июня 2012 года постановлением и.о. Главы МО Лиговка-Ямская от 8 июня 2012 года №7 процедура формирования нового состава ИКМО Лиговка-Ямская начата заново, установлен новый срок приема предложений по составу ИКМО Лиговка-Ямская: 30 дней со дня публикации (8 июня 2012 года) указанного постановления и.о. Главы МО Лиговка-Ямская. Кроме этого, в данном обращении указывалось, что ранее направленные предложения Санкт-Петербургской избирательной комиссии по составу ИКМО Лиговка-Ямская не имеют юридической силы и потому возвращаются, а также содержалась просьба к Санкт-Петербургской избирательной комиссии рассмотреть иные кандидатуры в состав ИКМО Лиговка-Ямская, нежели предложенные решениями Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 15 мая 2012 года №159-5 и от 29 мая 2012 года №161-7.
Рассмотрев указанное обращение и.о. Главы МО Лиговка-Ямская Георгадзе Д.Л., Санкт-Петербургская избирательная комиссия решением от 21 июня 2012 года №165-5 еще раз предложила МС МО Лиговка-Ямская те же 5 кандидатур для назначения членами ИКМО Лиговка-Ямская с правом решающего голоса, что и в своих решениях от 15 мая 2012 года №159-5 и от 29 мая 2012 года №161-7: Душин П.Д., Иванова О.Н., Чеснокова С.Г., Царев А.В., Таннер Е.Ф.
Одновременно и.о. Главы МО Лиговка-Ямская Георгадзе Д.Л. было направлено письмо Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 13 июля 2012 года №01-12/1552и (прилагается к обращению Георгадзе Д.Л. в ЦИК России), в котором правомерно сообщалось, что при подготовке предложений Санкт-Петербургской избирательной комиссии по составу ИКМО Лиговка-Ямская были соблюдены требования пункта 9.2 статьи 24 Федерального закона, а также что действующее законодательство не возлагает на Санкт-Петербургскую избирательную комиссию обязанности по представлению в представительный орган муниципального образования доказательств соблюдения ею указанных требований. Также данным письмом было разъяснена приведенная выше норма пункта 7 статьи 22 Федерального закона.

Несмотря на это, МС МО Лиговка-Ямская к началу августа 2012 года так и не принял решения о формировании нового состава ИКМО Лиговка-Ямская. Вместо этого МС МО Лиговка-Ямская принял решение от 5 июля 2012 года №215, в соответствии с которым предложил Санкт-Петербургской избирательной комиссии еще раз вернуться к рассмотрению кандидатур для назначения членами ИКМО Лиговка-Ямская, поскольку «не были учтены предложения собраний избирателей Муниципального образования Лиговка-Ямская, направленные нами в адрес Санкт-Петербургской избирательной комиссии письмом от 13.06.2012 г. №656 (три протокола собраний избирателей)», а также решил рассмотреть вопрос о назначении кандидатов в состав ИКМО Лиговка-Ямская «на очередном заседании Муниципального Совета», без указания сроков проведения такого заседания.
Таким образом, к началу августа 2012 года МС МО Лиговка-Ямская почти на 3 месяца пропустил срок назначения членов нового состава ИКМО Лиговка-Ямская, установленный пунктом 7 статьи 13 Закона Санкт-Петербурга.
При этом МС МО Лиговка-Ямская предпринимались приведенные выше попытки повлиять на разрешение вопроса о персональном составе лиц, предлагаемых Санкт-Петербургской избирательной комиссией для назначения членами ИКМО Лиговка-Ямская.
В связи с изложенным, Санкт-Петербургской избирательной комиссией на основании пункта 7 статьи 22 Федерального закона принято решение от 9 августа 2012 года №4-2 «О формировании избирательной комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская». В состав ИКМО Лиговка-Ямская вошли лица, предложенные всеми 5 партиями, представленными в Законодательном Собрании Санкт-Петербурга: ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ», ПП ЛДПР, ПП КПРФ, ПП СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, РОДП «ЯБЛОКО», а также лица, предложенные собраниями избирателей по месту жительства.
Таким образом, решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 15 мая 2012 года №159-5, от 29 мая 2012 года №161-7, от 21 июня 2012 года №165-5 и от 9 августа 2012 года №4-2 приняты без нарушения требований законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга.
Поскольку МС МО Лиговка-Ямская пропущен срок назначения членов нового состава ИКМО Лиговка-Ямская, установленный пунктом 7 статьи 13 Закона Санкт-Петербурга, в связи с чем на основании  пункта 7 статьи 22 Федерального закона новый состав ИКМО Лиговка-Ямская сформирован решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 9 августа 2012 года №4-2, а также с учетом того обстоятельства, что 21 августа 2012 года ИКМО Лиговка-Ямская, сформированная решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 9 августа 2012 года №4-2, собралась на свое первое заседание, избрав председателя, заместителя председателя и секретаря комиссии, в связи с чем в соответствии с пунктом 3 статьи 28 Федерального закона с 21 августа 2012 года началось исчисление срока ее полномочий, отсутствуют правовые основания для формирования ИКМО Лиговка-Ямская состава 2012 – 2017 годов решением МС МО Лиговка-Ямская.

Решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 15 мая 2012 года №159-5, от 29 мая 2012 года №161-7, от 21 июня 2012 года №165-5 и от 9 августа 2012 года №4-2 в установленном порядке размещены на официальном сайте Санкт-Петербургской избирательной комиссии в сети Интернет по адресу: http://www.st-petersburg.izbirkom.ru и находятся в свободном доступе для избирателей.
Также разъясняем, что избирательное законодательство Российской Федерации и Санкт-Петербурга не устанавливает запрета для гражданина Российской Федерации, место жительства которого находится за пределами территории муниципального образования, входить в состав избирательной комиссии данного муниципального образования в качестве члена комиссии с правом решающего голоса, а также являться ее председателем.
Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

     А.С. Пучнин